
APLA Agencia de Planificación
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: Ex-2018-00001233-APLA-SG#APLA - Presupuesto de la Agencia de Planificación año 2019

 
VISTO el Expediente EX-2018-00001233-APLA-SG#APLA del Registro de la AGENCIA DE
PLANIFICACIÓN (APLA), el Marco Regulatorio aprobado por Ley N° 26.221, el Decreto N° 763 de
fecha 20 de junio de 2007, y

 

CONSIDERANDO:

Que a través del Expediente mencionado en el Visto se tramitó lo relativo a la formulación del Presupuesto
para la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA), correspondiente al Ejercicio 2019.

Que la GERENCIA GENERAL elaboró una propuesta de Lineamientos Generales de Política
Presupuestaria y Metas Físicas para el mencionado ejercicio.

Que la GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS elaboró un Proyecto de Presupuesto de
Gastos y Recursos considerando los recursos estimados, las pautas recibidas y las proyecciones de gastos
para la atención de las necesidades de funcionamiento para el próximo ejercicio.

Que la empresa AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) informó
un monto total estimado de PESOS DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DOSCIENTOS MIL
($280.200.000) para el financiamiento de la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA) para el próximo
ejercicio, en virtud de la Tasa de Financiamiento estimada en función a la recaudación proyectada.

Que el Artículo 36 del Marco Regulatorio aprobado por la Ley N° 26.221 establece que el Presupuesto
Anual de Gastos y Recursos de la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA) deberá ser equilibrado en
cuanto a la relación de gastos y recursos.

Que las Gerencias de ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS y de ASUNTOS LEGALES han tomado la
intervención que les compete.

Que la presente se dicta en el marco de las competencias asignadas por el Artículo 33 del Marco
Regulatorio aprobado por la Ley N° 26.221 y el Reglamento de Funcionamiento del Directorio de la
AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA), aprobado por Resolución APLA N° 14 de fecha 9 de febrero
de 2009.



 

Por ello,

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA DE PLANIFICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los Lineamientos Generales de Política Presupuestaria y Metas, que como
ANEXO I (IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA) forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos y Recursos de la AGENCIA DE
PLANIFICACIÓN (APLA) correspondiente al año 2019 que como ANEXO II (IF-2018-00002565-APLA-
DIRECTORIO#APLA) forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- Dése intervención a la GERENCIA GENERAL y la GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, las que proseguirán con las tramitaciones correspondientes.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Aprobado por Acta de Directorio de fecha 18 de diciembre de 2018.





Anexo I 
 


OBJETIVOS INSTITUCIONALES 


 


La planificación de las acciones de la Agencia se efectúa con el fin de cumplir con 


los objetivos institucionales fijados en la normativa vigente. 


 
Lineamientos generales de la actividad de la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN 


 


A continuación se enumeran los lineamientos generales de la actividad de la 


Agencia para el año 2019: 


 


 


1. Efectuar la coordinación integral de la planificación de las obras, asistiendo y 


colaborando con la Concesionaria en la elaboración del Plan de Mejoras, 


Operación, Expansión y Mantenimiento (PMOEM) para el período 2019/2023. 


 


2. Analizar y aprobar el Plan de Mejoras, Operación, Expansión y Mantenimiento 


(PMOEM) para el período 2019/2023, para la posterior intervención de la 


Autoridad de Aplicación.  


 
3. A fin de completar el Sistema de Gestión de Proyectos para la Instrumentación 


del Tablero Informático de Control, en una primera etapa a través del Prototipo, 


colaborar con la Concesionaria con el objeto de sistematizar la información de 


manera de tener un adecuado seguimiento por parte de la Agencia de la 


planificación de obras y su impacto económico, social e institucional, mediante un 


proceso consolidado desde las distintas áreas de AySA.  
 


4. Incorporar a la Agencia las nuevas tecnologías disponibles como recurso 


imprescindible para facilitar y optimizar el trabajo de manera más dinámica y 


eficiente.  
 


5. Expandir el uso de la digitalización a través de la incorporación de nuevos 


módulos al sistema de Gestión Documental Electrónica (GDE), como son el 


Legajo Único de Empleados (LUE) y otros que se adapten a las funciones de 







Anexo I 
 


esta Agencia. 


 


6. Continuar con la evaluación de los Estudios de Servicios de los nuevos Partidos 


incorporados al área regulada de la Concesión según lo dispuesto por la 


Resolución N° 425/16 del MINISTERIO DEL INTERIOR, OBRAS PÚBLICAS Y 


VIVIENDA y la Disposición N° 4 E/16 de la SUBSECRETARÍA DE RECURSOS 


HÍDRICOS. 


 
7. Realizar el control sobre el cumplimiento por parte de la Concesionaria de los 


planes aprobados mediante el seguimiento del desarrollo de las obras e 


inversiones, verificando periódicamente el grado de avance de los mismos e 


informando a las autoridades competentes en casos de desvíos significativos en 


la ejecución de las obras. 


 


8. Producir información consolidada sobre el cumplimiento de los planes aprobados, 


basada en las tareas de control realizadas. 


 


9. Participar y colaborar en la gestión de determinación de fuentes de financiación 


para las obras integrantes de los respectivos planes. 


 
10. Colaborar y asistir conforme lo solicitado por la Autoridad de Aplicación en la 


selección del Auditor Técnico de la Concesionaria. 


 


11. Controlar el cumplimiento de la elaboración de Estudios de Impacto Ambiental 


por parte de AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS S.A. (AySA), ello de 


acuerdo a lo previsto en el Marco Regulatorio aprobado por Ley Nº 26.221. 


 


12. Participar en gestiones con organismos de carácter interjurisdiccional sobre 


cuestiones inherentes a los planes y ejecución de obras y su relación con el 


medio ambiente. 


 
13. Continuar la participación activa de la Agencia en el Club de Reguladores 


propiciado en el ámbito de la Presidencia de la Nación, con el objetivo de 







Anexo I 
 


promover el ingreso de la Argentina en la Organización para la Cooperación y el 


Desarrollo Económicos (OCDE). 


 
14. Participar de las acciones tendientes a la resolución de situaciones originadas en 


los Servicios Desvinculados en el área de la Concesión.  


 


15. Atender cuestiones relacionadas con contingencias de los servicios que puedan 


tener incidencia en los planes elaborados.  


 


16. Cumplimentar las tareas de asesoramiento en todas las materias de competencia 


de la Agencia y en cuestiones en que su intervención o dictamen sea solicitado 


por la Autoridad de Aplicación. 


 


17. Brindar información a los usuarios, en forma directa o a través de otros actores 


del sistema, sobre los planes y/u obras a ejecutar, en ejecución y ejecutados. 


 
18. Atender los posibles reclamos de usuarios por deficiencias producidas en la 


ejecución de obras de expansión o por cualquier otro problema derivado de la 


ejecución de las mismas.  


 
19. Efectuar y publicar consultas y encuestas periódicas para medir el grado de 


demanda anual de los usuarios y de la comunidad respecto a la ejecución de los 


planes.  


 


20. Asistir administrativa y técnicamente a la Comisión Asesora en el desarrollo de 


sus tareas. 


 


21. Desarrollar las acciones tendientes para el establecimiento de las normas 


aplicables de calidad de materiales para las obras proyectadas. 


 


22. Preservar y fortalecer los recursos humanos de la Agencia con capacitación que 


incentive la formación profesional específica y la innovación.  


 







Anexo I 
 


23. Realizar presentaciones institucionales ante los organismos y organizaciones 


intermedias de la sociedad que así lo requieran, tendientes a difundir los logros, 


planes y la metodología de planificación de la Agencia. 


 
24. Diseñar y distribuir material de difusión mediante el cual se logre dar a conocer 


las acciones de la Agencia y las obras más relevantes comprendidas en el Plan 


de Mejoras, Operación, Expansión y Mantenimiento (PMOEM). 


 


• Meta: Seguimiento de estado y/o avance técnico-económico de licitaciones / 


obras. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 700 


Metodología de estimación: 


Expedientes de obra: Se prevé que a fines del año 2018 se encontrarán activos por 


este concepto aproximadamente CIENTO VEINTE (120) expedientes de obras AySA 


por contrato y DOSCIENTOS TREINTA (230) expedientes correspondientes al Plan 


Agua + Trabajo / Cloaca + Trabajo, totalizando TRESCIENTOS CINCUENTA (350) 


expedientes. Considerando reservas vencidas, archivos, remisión de nuevos pliegos 


y tramitaciones varias se estima realizar aproximadamente SETECIENTOS (700) 


informes de obra durante el año 2019. 


NOTA: “… considerando que a partir del 04/04/2016 la Concesionaria ha puesto a 


disposición en su página web todos los pliego solicita la formulación de una 


metodología de monitoreo de desarrollo de las licitaciones y seguimiento de obras”. 


Al respecto la Gerencia de Planificación Técnica y Económica sugirió una 


metodología de seguimiento que implicaba la realización de DOCE (12) informes 


anuales. Por otra parte en el marco de la contratación de consultores (Expte. APLA 


N° 4474/17), se prevé contar a fines del presente año 2018 con un tablero piloto de 


una nueva metodología de seguimiento y control de proyectos/obras. Hasta tanto no 


se implemente la metodología antes referida no resulta posible estimar la cantidad 


de informes a producir en el año 2019. 


 


• Meta: Control del cumplimiento de la elaboración de Estudios de Impacto 







Anexo I 
 


Ambiental. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 150 


Metodología de estimación: 


Se prevé que a fines del año 2018 se encontrarán activos aproximadamente 


CIENTO DIEZ (110) expedientes de Estudios de Impacto Ambiental (EIA).  


Considerando reservas vencidas, archivos, remisión de nuevos EIA por parte de 


AySA y tramitaciones varias se estima la producción de aproximadamente CIENTO 


CINCUENTA (150) informes respecto de EIA durante el año 2019. 


 


• Meta: Elevar a consideración del Directorio de la A.PLA el análisis e informe 


por parte de las Gerencias de Planificación Técnica y Económica y de 


Asuntos Legales del Informe Anual presentado por la Concesionaria. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 1 


Metodología de estimación:  


Con motivo de la presentación por parte de la Concesionaria del Informe Anual, se 


estima producir UN (1) informe técnico respecto del mismo. 


 


• Meta: Participar en la Coordinación de Revisión Quinquenal del PMOEM 2019 


- 2023 (Área de Concesión Original – Áreas Nuevas). 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 1 


Metodología de estimación: 


Se estima producir UN (1) informe técnico respecto de la Revisión Quinquenal del 


PMOEM 2019 - 2023 y del PMOEM 2019 – 2023. El “Plan de Expansión y Mejoras”, 


el cual es parte integrante del PMOEM, será revisado/diseñado teniendo en cuenta 


los siguientes objetivos: 


- Definir un programa de obras e inversiones para la incorporación de nuevos 


usuarios a la red y mejorar la calidad del servicio. 


- Asegurar la producción y el transporte de agua para el radio servido 


y la expansión. 







Anexo I 
 


- Asegurar el transporte, tratamiento y disposición de los efluentes cloacales para el 


radio servido y la expansión. 


- Asegurar la operación integral del sistema de abastecimiento de agua y disposición 


de efluentes cloacales. 


- Mejorar las condiciones ambientales del área metropolitana. 


 


• Meta: Reevaluación de los Estudios del Servicio correspondientes a los 


nuevos Partidos incorporados al área regulada de la Concesión. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2018: 1 


Metodología de estimación: 


Se estima producir UN (1) informe correspondiente al Partido de Pilar con motivo de 


la reevaluación del Estudio del Servicio que fuera oportunamente remitido a esta 


Agencia con fecha 27 de junio 2018. 


 


• Meta: Visitas a obra - Lineamientos 12 y 15. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 36 


Metodología de estimación: 


Se estima que durante el año 2019 se hallarán con diferentes grados de 


avance/ejecución aproximadamente unas TRESCIENTAS (300) obras (Expansión y 


Plan A+T / C+T), ello de acuerdo a la información provista por AySA mediante la 


conexión on-line (Informes Mensuales de Obra e Informes Mensuales de Agua 


/Cloaca + Trabajo). 


Se sugiere programar mensualmente TRES (3) visitas a obras que serán 


seleccionadas de acuerdo a su tipo (obras básica / obra secundaria), a su 


importancia estratégica y al grado de avance desarrollado hasta la fecha de visita. 


De lo anteriormente expuesto, se prevé realizar un total de TREINTA Y SEIS (36) y 


visitas a obra durante el año 2019. 


 


• Meta: Visitas a instalaciones / obras en las nuevas áreas incorporadas a 


la Concesión. 







Anexo I 
 


Unidad de medida: Visita 


Cantidad prevista en el año 2019: 12 


Metodología de estimación: 


Se prevé UNA (1) visita mensual a obras/instalaciones localizadas en los nuevos 


Partidos incorporados (Pilar, Escobar, Malvinas Argentinas, José C. Paz, San 


Miguel, Moreno, Merlo, Presidente Perón y Florencio Varela), dando como resultado 


un total de DOCE (12) visitas. 


 


• Meta: Obras Críticas - Devolución Anticipada de IVA. 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 6 


Metodología de estimación: 


Con motivo de la solicitud por parte de AySA de otorgamiento del Beneficio de 


amortización acelerada en la Devolución Anticipada del IVA para un grupo de obras 


en ejecución y/o finalizadas, esta Agencia intervendrá en el “Control y Asignación” 


previsto en el Decreto 726/2009 (artículo 11) el cual establece que “En los casos de 


las obras de infraestructura deberá determinarse en el correspondiente acto 


administrativo, el organismo público competente, Autoridad de Aplicación o ente 


regulador que deberá expedirse acerca del avance de obra y su correspondencia 


con el cronograma de inversiones”. De lo anteriormente expuesto y en función del 


estado de los trámites previstos en la normativa vigente, se estima realizar durante el 


año 2019 un total de SEIS (6) informes de control correspondientes a Obra Críticas. 


 


• Meta: Verificación de certificados del Sistema de Potabilización Área Norte 


(Planta Potabilizadora Juan Manuel de Rosas y Acueductos a Tigre Centro, 


Pacheco y Escobar - NA403). 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 177 


Metodología de estimación: 


Renglones 1 a 9: 


− A la fecha se estima la verificación de 3 certificados básicos. 


− Respecto a los Certificados de Redeterminación de Precios en el caso que la 







Anexo I 
 


Contratista continúe bajo la modalidad utilizada hasta la fecha (Decreto 


1295/02), se prevé verificar CIENTO CINCUENTA (150) certificados de 


Redeterminación de Precios. 


Nota: En caso que la Contratista adhiera al Decreto 691/16 implicaría una cantidad 


menor de certificados de Redeterminación de Precios.  


Renglón 10: Se prevé una nueva Addenda para la conclusión de las obras, tal lo 


comunicado por la Concesionaria en su Nota AySA N° 341.537/18. Dicha Addenda 


contemplaría un plazo entre 13 y 15 meses, en consecuencia se estima que durante 


el año 2019 se verificarán DOCE (12) certificados básicos de obra y DOCE (12) 


certificados de Redeterminación de Precios. 


 


• Meta: Atención de Reclamos y Consultas 


Unidad de medida: Reclamos y Consultas 


Cantidad prevista en el año 2019: a Demanda 


Metodología de estimación: 


Teniendo en cuenta los lineamientos de atención de reclamos y de información 


sobre planes de obras a ejecutar, en ejecución y ejecutados (ambos contemplados 


en el Marco Regulatorio: Art. 27° inc. F) y C) respectivamente) se ha previsto los 


Lineamientos Administrativos N° 18 (Reclamos Significativos), 18 bis (Reclamos 


menores) y 18 ter (consultas por programación de obras y estados de avance) 


contemplando las características de cada requerimiento a fin de hacer más eficiente 


y rápida la respuesta a las demandas de usuarios y/o usuarios potenciales. Cabe 


destacar que en función del avance de las obras de expansión y de la mejora de la 


comunicación de las mismas a través de los municipios, las consultas recepcionadas 


en la Agencia se han reducido paulatinamente desde el inicio de la concesión. 


 


• Meta: Investigación Social 


Unidad de medida: Informe 


Cantidad prevista en el año 2019: 1 


Metodología de estimación: 


Se prevé la elaboración de una investigación social teniendo en cuenta las 


potenciales demandas que puedan surgir de las necesidades operacionales de la 







Anexo I 
 


Gerencia o de requerimientos de la Comisión Asesora de la Agencia que sean 


solicitados ante la imposibilidad de los municipios de suministrar la información para 


la revisión de los planes. 


 


• Meta: Plan de Capacitación. 


Unidad de medida: Cursos. 


Cantidad prevista en el año 2019: A demanda de las Gerencias 


Metodología de estimación: 


Ejecución del Plan de Capacitación en curso INAP-Marechal y eventuales 


capacitaciones con otros instituciones educativas. 


 


• Meta: Coordinación de Acciones Conjuntas con la Comisión Asesora. 


Unidad de medida: Reuniones 


Cantidad prevista para el 2019: 24 


Metodología de estimación: 


Teniendo en cuenta lo establecido en el Art. 37º del Marco Regulatorio aprobado por 


Ley 26.221 que reza: “La Comisión deberá sesionar como mínimo dos veces por 


mes….”, se prevé la realización de 24 reuniones ordinarias en el año 2019. 


 


• Meta: Aprobación Calidad de Materiales. 


Unidad de medida: Resolución de Actualización Normativa de Materiales. 


Cantidad prevista para el 2019: 1 


Metodología de estimación: 


Analizar en el ámbito de la Comisión Asesora el listado de materiales conforme lo 


establecido en el Art. 27 inciso e) del Marco Regulatorio aprobado por Ley 26.221. 


 


• Meta: Visitas de Coordinación y Relevamiento de Campo en Organismos y 


Municipios. 


Unidad de medida: Salidas a Campo. 


Cantidad prevista para el 2019: 24 


Metodología de estimación: 


Ejecutar la coordinación de las actividades de relacionamiento del organismo con 







Anexo I 
 


todos los actores sociales involucrados en la expansión y mejoramiento de los 


servicios, en particular en todo lo referente a interacción con la Comisión Asesora. 


 


• Meta: Presentación de Informes a la Comisión Asesora sobre el Estado de 


Obras y Proyectos. 


Unidad de medida: Informes. 


Cantidad prevista para el 2019: 6 


Metodología de estimación: 


Presentación de informes sobre el Estado de las Obras y los Proyectos en el marco 


de la Comisión Asesora de la Agencia. 


 
 


 


 


 







APLA Agencia de Planificación
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I - Resolución Presupuesto año 2019


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

				2018-12-17T12:44:37-0300

		GDE APLA





		reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2018-12-17T12:44:38-0300

		GDE APLA





		Numero_10: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		cargo_0: Secretario General

		Numero_3: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_6: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_5: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_8: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_7: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_9: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		fecha: Lunes 17 de Diciembre de 2018

		Numero_2: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_1: IF-2018-00002564-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Leandro Ayarza








ANEXO II


I - GASTOS


Clasificador 
Económico Inciso Principal Parcial Descripción


TOTAL GASTOS 516,700,000 


21 GASTOS CORRIENTES 363,060,000 


21 1   GASTOS EN PERSONAL 184,495,000 


21 1 1  PERSONAL PERMANENTE 141,095,000 


21 1 1 1 Retribuciones del Cargo 90,095,000 


21 1 1 2 Retribuciones a Personal Directivo 4,000,000 


21 1 1 3 Retribuciones que no hacen al Cargo 6,000,000 


21 1 1 4 Sueldo Anual Complementario 8,500,001 


21 1 1 5 Otros gastos en Personal 2,500,000 


21 1 1 6 Contribuciones Patronales 30,000,000 


21 1 5 ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL 11,000,000 


21 1 5 1 Seguros 3,500,000 


21 1 5 9 Otras Asistencias Sociales al Personal 7,500,000 


21 1 6 BENEFICIOS Y COMPENSACIONES (CCT, 
Liquidaciones Finales LCT, Retiro Voluntario) 25,000,000 


21 1 8 PERSONAL CONTRATADO - Contratos a  Plazo Fijo 7,400,000 


21 1 8 1 Retribuciones por Contrato 5,500,000 


21 1 8 2 Adicionales al Contrato 50,000 


21 1 8 3 Sueldo Anual Complementario 550,000 


21 1 8 5 Contribuciones Patronales 1,300,000 


21 2  BIENES DE CONSUMO 1,850,000 


21 2 1 PRODUCTOS ALIMENTICIOS 400,000 


21 2 1 1 Refrigerio APLA 250,000 


21 2 1 1 Refrigerio COMISIÓN ASESORA 150,000 


21 2 3 PROD. DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 120,000 


21 2 3 1 Papel de Escritorio 110,000 


21 2 3 5 Libros, revistas y periódicos 10,000 


21 2 5 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 720,000 


21 2 5 6 Combustible 720,000 


21 2 9 OTROS BIENES DE CONSUMO 610,000 


21 2 9 1 Elementos de Limpieza 220,000 


21 2 9 2 Útiles de Escritorio y Oficina 140,000 
21 2 9 2 Útiles de Escritorio y Oficina – COMISIÓN ASESORA 100,000 
21 2 9 9 Otros Bienes de Consumo 100,000 
21 2 9 9 Otros Bienes de Consumo - COMISIÓN ASESORA 50,000 
21 3 SERVICIOS NO PERSONALES 172,215,000 


21 3 1 SERVICIOS BÁSICOS 5,320,000 


21 3 1 1 Energía Eléctrica 2,000,000 


21 3 1 2 Agua 100,000 


PRESUPUESTO 2019 - AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA)


Importe 
PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 


1 - 3







Clasificador 
Económico Inciso Principal Parcial Descripción


Importe 
PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 


21 3 1 3 Gas 10,000 


21 3 1 4 Teléfonos 2,000,000 


21 3 1 5 Correos 10,000 


21 3 1 9  Alumbrado, Barrido y Limpieza  - ABL 1,200,000 


21 3 2 ALQUILERES Y DERECHOS 16,085,000 


21 3 2 1 Alquileres de edificios y locales 15,000,000 


21 3 2 2 Alquiler de medios de transporte COMISIÓN ASESORA 100,000 


21 3 2 4 Alquiler de Fotocopiadoras 900,000 


21 3 2 9 Otros Alquileres 85,000 


21 3 3 MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y LIMPIEZA 120,290,000 


21 3 3 1 Mantenimiento y reparación de edificios 120,000,000 


21 3 3 3 Mantenimiento y reparación de maquinarias, equipo 140,000 


21 3 3 5 Limpieza, aseo y fumigación 100,000 


21 3 3 6 Mantenimiento de servicios Informáticos 50,000 
21 3 4 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 25,920,000 
21 3 4 2 Servicios Médicos y Sanitarios 100,000 


21 3 4 4 Contabilidad y Auditoría  Externa 320,000 


21 3 4 5 Capacitación  500,000 


21 3 4 9 Otros No Especificados Precedentemente 25,000,000 


21 3 5 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 2,750,000 


21 3 5 1 Transporte 1,500,000 


21 3 5 3 Imprenta y Publicaciones - APLA 100,000 


21 3 5 3 Imprenta y Publicaciones – COMISIÓN ASESORA 400,000 


21 3 5 4 Primas y Gastos de Seguros 70,000 


21 3 5 5 Comisiones y Gastos Bancarios 300,000 


21 3 5 6 Internet y Hosting 250,000 


21 3 5 9 Otros Servicios Comerciales y Financieros 130,000 


21 3 7 PASAJES Y VIÁTICOS 700,000 


21 3 7 1 Pasajes 200,000 


21 3 7 2 Viáticos 400,000 


21 3 7 9 Otros - Fletes, acarreos y mensajería 100,000 


21 3 8 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y JUICIOS 1,150,000 


21 3 8 3 Impuestos, Derechos y tasas 50,000 


21 3 8 6 Juicios y Mediaciones 1,000,000 


21 3 8 9 Multas y Recargo 100,000 


21 5 TRANSFERENCIAS   4,500,000 


21 5 4 0 Transferencias al ERAS - Gastos Compartidos 4,500,000 


2 - 3







Clasificador 
Económico Inciso Principal Parcial Descripción


Importe 
PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 


22 GASTOS DE CAPITAL 153,640,000 


22 4  BIENES DE USO 153,640,000 


22 4 1 Bienes Preexistentes Edificios e Instalaciones 150,000,000 


22 4 1 2 Edificios e Instalaciones 150,000,000 


22 4 3 MAQUINARIAS Y EQUIPO 1,240,000 


22 4 3 6 Equipos para Computación 1,140,000 


22 4 3 7 Equipos de Oficina, Muebles y Otros NEP 100,000 


22 4 5  Libros, revistas y otros elementos coleccionables 400,000 


22 4 5 1 Libros, revistas y otros elementos coleccionables 400,000 


22 4 8 ACTIVOS INTANGIBLES / SOFTWARE 2,000,000 


22 4 8 1 Programas de Computación 2,000,000 


TOTAL RECURSOS 516,700,000


Ingresos por Tasa de Facturación AySA 280,200,000 


Disminución de Disponibilidades 200,000,000 


Intereses 35,000,000 


Ingresos por Gastos Compartidos ERAS 1,500,000 


Superavit / (Déficit)  - 


II - RECURSOS: 


III - RESULTADO (II-I) :


Descripción Importe 


3 - 3







APLA Agencia de Planificación
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO II - Resolución Presupuesto año 2019


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario General

		Numero_3: IF-2018-00002565-APLA-DIRECTORIO#APLA

		numero_documento: IF-2018-00002565-APLA-DIRECTORIO#APLA

		fecha: Lunes 17 de Diciembre de 2018

				2018-12-17T12:47:20-0300

		GDE APLA





		reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación

		Numero_2: IF-2018-00002565-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_1: IF-2018-00002565-APLA-DIRECTORIO#APLA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro Ayarza

				2018-12-17T12:47:21-0300

		GDE APLA









	numero_documento: RESOL-2018-12-E-APLA-DIRECTORIO#APLA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 19 de Diciembre de 2018
		2018-12-18T16:30:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Roberto Klix
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación
		2018-12-18T16:55:36-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Hector Manceñido
	cargo_1: Vicepresidente
	reparticion_1: Directorio
Agencia de Planificación
		2018-12-18T18:21:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_2: Pablo Bereciartua
	cargo_2: Presidente
	reparticion_2: Directorio
Agencia de Planificación
		2018-12-19T08:42:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_3: Leandro Ayarza
	cargo_3: Secretario General
	reparticion_3: Directorio
Agencia de Planificación
		2018-12-19T08:42:25-0300
	GDE APLA




